

Regelrådets uppgifter är att granska och yttra sig över kvaliteten på konsekvensutredningar till författningsförslag som kan få effekter av betydelse för företag.

Post- och telestyrelsen

Yttrande över förslag till nya föreskrifter om undantag från tillståndsplikt för användning av vissa radiosändare

Regelrådets ställningstagande

Regelrådet bedömer att konsekvensutredningen uppfyller kraven i förordning (2024:183) om konsekvensutredningar.

Innehåll och motivering till förslaget

Det föreslås utökade undantag och preciserad användning för fler typer av radiosändare, samt ett instegscertifikat för amatörradio. De typer av radiosändare som omfattas av förslagen rör kortdistansutrustning, medicinska implantat, radiosändare för trådlös PMSE-ljudutrustning, säkerhetsskannrar för inomhusbruk, fjärravkännande radarsystem (HD-GBSAR), radiosändare för terminaler i 900 MHz-, 2,1 GHz och 2,6 GHz-banderna och 5G/NR icke AAS-system på fartyg och luftfartyg. Förändringarna, med undantag från förslaget om instegscertifikat, sker till följd av nya – och i ett fall kommande - beslut från EU-kommissionen och innebär både justeringar i befintliga tekniska villkor och att nya frekvensband blir tillgängliga för nya användningsområden.

Genom kommissionens beslut harmoniseras tekniska villkor på området spektrumanvändning för radioutrustningar vilket motverkar olikartade villkor på den inre marknaden. Olikartade villkor riskerar att ge upphov till skadlig interferens i förhållande till andra radiotillämpningar och radiotjänster. I en förlängning skulle detta kunna hindra den fria rörligheten och bidra till ökade produktionskostnader för radiotjänster. Syftet med föreskrifter om undantag från tillståndsplikt för radiosändare är att göra det möjligt för konsumenterna och andra användare att utnyttja radioteknik för olika ändamål utan att behöva ansöka om tillstånd hos PTS. Tillståndsplikten innebär en administrativ börda för användare av radiosändare som behöver ansöka om tillstånd. Det innebär också en kostnadsbörda för användare av radiosändare i form av de avgifter som är förenade med tillstånden. Undantag från tillståndsplikt anges förutom minskade kostnader för företag bidra till en kostnadseffektiv och samhällsekonomiskt effektiv spektrumanvändning, ökad konkurrens, innovation och tillväxt.

Regelrådets bedömning

Konsekvensutredningen innehåller tydliga redovisningar av vilka de huvudsakliga ändringsförslagen är, varför de genomförs och bedömningar av varje enskilt förslags effekter på företag och andra aktörer. Den beskriver bland annat aktuella avgifter, antal tillstånd och

utrustningar, antal berörda företag och i flera fall även företagens storlek. Redovisningen innehåller även övergripande beskrivningar av för- och nackdelar med undantag från tillståndsplikten.

Förslagsställaren anger att de föreslagna föreskrifterna är utformade så att de följer genomförandebeslutens lydelse i allt väsentligt. Att det inte finns något större handlingsutrymme vid nationellt genomförande framgår av redovisningen kring förslagets överensstämmelse med EU-rätten och frågan om anmälan av tekniska regler. Det hade ökat transparensen om det tydligare hade framgått huruvida det överhuvudtaget finns något handlingsutrymme, och i så fall vilket detta är, samt direkta jämförelser mellan föreslagna föreskrifter och bestämmelserna i själva kommissionsbesluten. Förslagsställaren anger vidare att föreslagna förändringar till befintliga tekniska villkor som inte ger några konsekvenser inte är beskrivna i konsekvensutredningen. Regelrådet anser att det är en rimlig utgångspunkt, men att det likväl hade varit önskvärt att dessa förslag tydligare hade redovisats.

Konsekvensutredningen är emellertid överlag väl genomförd och Regelrådet bedömer att den uppfyller alla relevanta delasppekter i enlighet med förordning (2024:183) om konsekvensutredningar.

Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 3 juli 2024.

I beslutet deltog Anna-Lena Bohm, ordförande, Helena Fond, Hans Peter Larsson, Lennart Renbjör och Lars Silver.

Ärendet föredrogs av Anna Stattin.



Anna-Lena Bohm
Ordförande



Anna Stattin
Föredragande